Pari b ratione tam Milevianensis, quam Carthaginensi
Concilio constitutum est, ne clericis clericos re-
sistat suo Pontifice, ad publica judicia, sub poena deposi-
tionis & amissionis propriam jurum pestrahant: cu
m

a. Can. 2. exar. de majori. & ob.
de foro compoi.

103

illo item contestatus fuerit, aut negotiorum alter attigeris, post mortem tamen illius, etiam quoad cepta, procurator esse definis.

DE FACTIS ET TRANSACTI-

NIUS.

TITVLVS III.

Metus judiciorum interdum devenitur ad pacta, ad transactio-

nes, & ad compromissaria.

Consequens nunc est, ut videamus de serie, de actis ipsorum judiciorum. Sed quia interdum accidit, ut judiciorum metu litigatur ad pacta & transactio[n]es veniant, aut ad arbitrios declinent, ideo prius paucis de his dipiciamus.

Pacta sunt servanda, & per ea etiam iudicis Apostolis deroga-

gari potest, b. d.

Et quidam inter quoque, quacunque de re initia, regulariter fuisse habere debent firmatam: neque enim quispiam, ut divinum moner oracula, ea que de labiis suis procedunt, irru facere debet. Quod quidem usque adeo obtinet, ut Apostolicis etiam iudicis padum derogetur. Inde a cum monasterio ab Apostolica sede libera sepulitura concessa esset, patrumque esset cum rectore parochialis Ecclesie, ne parochianus ipsius ad lepidulitatem recipiatur, responsum est, in dicto monasterio sepelire eligentes, obstante conventione, voti sui fieri non possit compotes.

Pactum, per quod filia dotata renuntiatur baredati paterna, ju-

ramento vallatione, senti, b. d.

Eodem etiam spectat t. quod pactum à filia, dum nuptria traditur, cum patre factum, ut date contenta, ad bona paterna nullam habeat regresum, si juramento vallatum sit, liceret legi civili improbetur, ferari debet: cum tale pactum non vergat in aeternis salutis dispensandum.

Transactio[n]es, quae non sunt iuri contraria, servari debent, & partium iuris dengant, b. d.

Transactio[n]es a quoque similem juris firmatam, obtinent, usque adeo ut iuribus omnibus, quae partibus aut obiectu praescrivuntur, aut privilegi, seu quoque modo suffragari poterant, vires admittant. Sed & hoc de illis transactio[n]ibus intelligere nos oportet, quae non sunt iuri contraria. Alioqui si aut super re sacra, & litigiosa, aut in causa matrimonii interposita sint, nullum robur obtinent.

DE ARBITRIS.

TITVLVS IV.

Qui sine proprio arbitrio, b. d.

Arbitrii sicut dicuntur proprii, qui nullam potestatem habentes, consenserit litigantium, iudicis eligantur, in quos compromittitur, ut eorum sententia stetur.

Tam in iudicem ordinarium, quam delegatum potest compromitti, b. d.

Sed eti qui legitimam in partes potestatem habeant, ab eisdem tamen in arbitrios eligi poterunt. Quod non solum de eis intelligendum est, qui ordinariam, exercent jurisdictionem, verum etiam de his, qui delegatum tantum obtinent.

a. C. de pact. in 6. b Cap. 2. de pact. in 6. c C. fin. ext. de pact. d. C. ext. de trans. e Confessio. & c. fin. ext. de trans. f. Can. i. iudicibus, 5. arbitrarii, a. q. 6. g Can. c. i. iudicibus, ext. cod. gl. pen. can. a. iudicibus, a. q. 6.

Tomi personas, in quas non potest compromittere, b. d.
Sed neque servi a. nec qui servis familiis suarum, ad chi & regulares, arbitrium in le recuperum possunt. Ad hos enim quies, oratio, & manum labo, non sunt, cauferum spectat cognitio. Hoc eti quod spectat schismatis, infideles, & excommunicatos unde arbitrium proprium innolunt, Arbitrium indecum non posse assimilare non potest.

In lacum de festinatione potest compromittere, n. f. possit co admissus, vel in eum sit compromissum auctoritate, apli- ca, b. d.

Si nec in eum, cuius licet in delicto aliquo non est in statu, ut iudiciorum, iacutus, b. tamen est, de te finitum compromissum fieri potest. Si tamen in i. non dicitur sed adjunctus, aut Apologetica autoritate compromisus suscepimus, Arbitrii potest exequi minime publicatur.

In festinatione non potest compromittere, nisi possit co admissus, et ordinarii. Qui non prohibe, possit infra- proibitionem, b. d.

Foemina a quoque licet illa summe opinione stat, at omni judiciali examine aliquo adeo in paranda, ut ex illarum sententia talium matrem per illas contempnatur, nullaque patet exceptio nisi in regionis probata conuenientia talium matrem per illas reddetur. Ceteri vero, quos neque iure Canonum, nec scularum legum fuisse sententia, oculi, omnes ad tractandam arbitrii & iudiciorum.

Reputatio quidam, qui non possit compromittere, b. d.

Sicut autem illi, quos super recentiores, non exerecere prohibuntur, ita eis illicum quam promittere non permittuntur, qui tam ei hanc testi- ci, quam Ciefarei iurius commodius cogit posse.

Tam causa, super qualem non potest compromittere, b. d.

Per lege iuris causa arbitrii, utrilibet arbitrii & iudiciorum.

Plerique etiam causa arbitrii, arbitrii pluri modi: iuxta- uni: nam e liberalis, matrimonio, monachatione, conversione, a iugis rebus item: f. criminalis, & quae non sicut ex- gunt, per arbitrios cognosci non possunt. Quod aet- diximus de matrimonio compromissum non potest, de casu- litigiosum intelligendum est: nam quod de iure mar- trionario compromissum possit, secundum quod iuris- ximum, nulla est dubitatio.

Arbitrii super pluribus, si super uniuscumque potest, ex- pira potest compromissum, nisi habeatur a partio sententia, ne- mancaude, b. d.

Finiuntur autem arbitria pluribus modis: iux- tentie prolatione, & tempora iuxta. Sententia pro- ratione finiuntur arbitria, cum de omnibus, de cuius compromissum fuerit, arbitrii pronunciat. Nam ille qui quibusdam tamquam sententia uult, si ualenti- ciandi potestem aribus habuit, compromissum non exprimat.

Terminus latu[m] compromissum existit, b. d.

Lipu temporis exprimit arbitrii, cum termino com- promissio comprehendens se infecta labora.

Morte tam arbitrorum, quam etiam litigiorum. Com- promissum h. enim in compromissum arbitrii, extenditur, nisi de his quae specierit casus, sive & alii modi, quibus compromissa finiuntur: quam re-

a. Can. i. 6. fori. 7. q. 7. b. Centur. ext. e. C. fin. ext. in fin. ext. d. C. ext. de trans. e. Confessio. & c. fin. ext. de trans. f. Can. i. iudicibus, 5. arbitrarii, a. q. 6. g Can. c. i. iudicibus, ext. cod. gl. pen. can. a. iudicibus, a. q. 6.

z. Can. i. 6. fori. 7. q. 7. b. Centur. ext. e. C. fin. ext. in fin. ext. d. C. ext. de trans. e. Confessio. & c. fin. ext. de trans. f. Can. i. iudicibus, 5. arbitrarii, a. q. 6. g Can. c. i. iudicibus, ext. cod. gl. pen. can. a. iudicibus, a. q. 6.

umen, ut ad corporum judiciorum ordinis propositum festi-
nem, ex aliis iuris libris cognoscendos relinquimus.

DE IN IUS VOCANDO.

TITULVS V.

*Index debet habere notarium, vel duas viros idoneos, qui scri-
latis dicti iudicet, b.d.*

Ego si partes neque pauci omibus, neque transacio-
nerunt, ad iudicium devenientibus erit. Illud au-
tem in primis propriece iudicem oportebit, ne scilicet de-
bet foliamentum in iudicio praeferantur: adhibe-
que a publicam personam, aut duos viros idoneos: qui
universa ad iudicium concubant, ut Innocentiana confi-
tione, in generali Concilio edita, latius continetur.

*Iustum iudiciorum est citatio, finis quoniam actus regulariter
fit nobis, b.d.*

Minutum & autem iudiciorum institutio principi-
cipium, & fundamentum sunt citationes, fine quibus
omnia, quo adversus absentes in omni negotio, aut loco
aguntur, viribus carent. Nam neque naturalis, neque
civis ratio quemquam indefensum iudicari permittrit.
Quinqueque igitur cum altero iudicio contendere volue-
rit, ante omniscutare debet, adversarium ita moneri, ut
se tam iudice exhibere teneatur.

*Ex quo capitulo clausura redditus citatio: & citatus a non
iudice non tenetur comparere, b.d.*

Illam internum pluribus modis e, ut quis voca-
tiones de se facte patre non compellatur, utpote ex
petione qualitate, loci conditione, temporis ratione, &
forma citationis. Perfide, qualitas inefficiens redditio-
nationem tam dicentis, quam etiam in ius vocati.
Nam si e is in ius vocet, quemlibet iudicem non esse com-
petentem manifestum sit, dubio procul ad compar-
endum vocatio talis est minime coartabit.

*Qui legimus citatus mutavit iudicem, non propterea potest de-
cisus iudicem, cum si presentem, b.d.*

Citamus & contigerit cum, qui legitimè citatus fue-
rit, alterius postmodum fieri iurisdictionis, quasi pra-
venimus, ius revocandi forum non habebit.

Actus ad infinitum ipsius auctor non tenetur comparere, b.d.

Dem pars est, si index quidem tuus fit e, ex ea tamen
te mande vocari, ut in iudicio cum iudicatore tuo fate
compellaris: nec enim antea compare cogeri, quam
admonitio canonicæ refutatus fuerit.

Ex qualitate loci citatio non arbitrat ad comprehendendum, b.d.

Opus & quoque, ad quem vocatus fuerit, rite invalli-
dam redditio nationem, cum aut incertus est, aut ci-
tans non habet iurisdictionem. Idem etiam dici poterit,
citandus extra iudicis territorium moram trahere com-
petat. Tunc enim ius dicenti impune non parceret.
Quemadmodum & si locis citationis designatus perfidens
sit aut alias pro citato male tuus. b.

*Disobedientia in honorem Dei etiam ex consenso partium non
potest procedi. Et angustia temporis ad comparendum dati, va-
cationem, b.d.*

Sed & si iudex justitia defessa, aut inter angusta nimis
tempora, aut quæ veneranda sint divini causa gratia,
nullas vires habebit talis iudicio. Quamvis enim non
prorogare, sed expedire decet quaestiones, ulque adeò
meus his diebus iudiciorum scriptus debet conquiscere,
tamen vel necessitas cogat, vel prietas iudeat, contenti-
bus etiam partibus, processus habitus non teneat.

*a. Ca. quiam contra ext. de probatio. b gl. pen. c. Ecclesia
festa Maria ext. de confess. c gl. z. can. pen. 3. q. 2. d. Ca. pen.
ext. de fero confess. e gl. z. can. pen. 3. q. 2. f. C. f. q. 2. g. gl.
c. pen. 3. q. 2. h. C. ex parte tua ext. de appellat. i. Ca. fi. extr.
de f. i. 2.*

Ferit inclusus hominum causa removet, & potest, b.d.

Allud & tamen obtinet, si ob hominum necessitates

se incolles fuerint. Tunc enim acta cuncta re-

tent, si de partium procoffent voluntate.

*Delegatus debet in citatione infrae tenorem sua commissaria
& designata auditorum: Scus est in ordinario, b.d.*

IAm vero multum interest, delegatusne ceter, an ordi-
narius. Ille enim, cum aliena utatur iurisdictione, longe
remotos, non nisi literis commissariis & suz tenorem
convenientibus, & intra certa spacia quem vocare poterit.
Et cum proprium non habeat auditorum, certum huius-
modi inter locum, ubi se citatus exhibere valeat, defi-
nire illum oportebit: cum in ordinario nulla subdit hu-
ijsmodi necessitas.

*Tunc quid agendum sit delegato, si jurisdictione ejus expirat in
perceptoriis, b.d.*

ITem in delegato queri potest: si perceptoriis & partes
si citaverit, & extrum altera, die data, se in absentia con-
tumaciter, ac fatem circa ultimam diei partem sit in ne-
goio procedendum? & utrum, si duxerit expectandum,
sit iterum citatus contumax? Et in hac specie multum
interest, duxerit jurisdictione potest perceptoriis terminum,
an expiret. Primo enim casu, in diem alteram ex quatuor
suadente iudice expectare poterit, nec propter perceptoriis
priori elaplo, pars consumata citanda erit, nisi gratiam
eisdem fecerit benignitas iudicantis: posteriorre vero, ne
frustra judicialis infirmitas evanescat, si partes, cum id no-
verint, se iudicis non praesentaret, hora, qua congrue
procedi possit ad exequendum, propter quod eis legitimi-
mè terminum perceptoriis alignaverit, ad execu-
tionem libere procedere poterit. Dicentes tamen iudex in
alignacione perceptoriis, non debet iurisdictionem suam,
nisi necessitas urgeat, adeo coarctare.

*Citatus potest ex legitimo impedimento non comparere: quo te-
men cessante debet se iudicis praesentare, b.d.*

Allam, tametsi omnia leniter peracta fuerint, ne
vocatus accedit ad iudicem, quibusdam causibus ex-
cludatur. ut puto si facto adversarii impedimentum, aut
ad majus tribunal vocatus, vel vinculis, aut infirmitate
derentur, aut aliis & similibus causis implicatus non ac-
cesserit. Debet tamen cessante impedimento, quanto
poterit citius, iudici sui copiam facere. e

**DE DOLO ET CONTUMACIA, ET IN POSSES-
SIONEM MISSIONE.**

TITULVS VI.

*Quis dicitur contumacæ, & quid si contumacia, & quibus pa-
rius punatur, b.d.*

Ego iuridice vocatus, & nulla legitima causa im-
pediens, si se iudicis praesentate neglexerit, adver-
sario accusante, contumacæ crimen incurrit. Est
enim contumacia, erga iudicem vel prefatum commissa-
rio inobedientia. Hæc autem varijs iuribus coegerunt: nunc
enim hæc damno, nunc mulcta, nunc expensaria refe-
tio, & rei sequestratione, vel Ecclesiastica senten-
tia & iudicacione ob contumaciæ suam conventus af-
ficitur.

*Ad illam in possessionem rerum rei contumaciæ, & possi-
tum efficiunt verus possessor, referuntur, questione super proprietate,
b.d.*

Illud quoque videtur ordinarium, ut contumace adver-
sario tuo existente, in possessionem earum rerum, de-
quibus quæstio vertitur, vel h. quæ alias sunt in patri-
bus.

*a. Ca. fi. m. fin. ext. de serua. b. C. 2. ext. de dilect. gl. 2. e. pen. 3.
g. 2. c. Confessio nou. ext. de off. delig. d. C. quoniam. 4. fin.
tem de carnal. ext. ns. lice non confess. e. C. cum dilect. ext. de do-
lo & contum. f. C. cum dilect. m. fin. ext. eod. g. C. sue fra-
ternitatis. ext. ns. lice non confessata. h. C. fin. 4. in alio u. extr. us
lute non confessata.*

DD ad 3

monio rei, pro modo debiti, si personalis institutus a-
etio, custodiz causa inducatis, ut radio effectus reus ve-
niat aliquando responsurus. Quod si adhuc per annum
in sua contumacia perseveraverit, iudice decernente verus
possessor officieris, super proprietate duxatax adversa
parti defensione reservata: Sed si missus in possessionem b
fructus dilapidet, sequestrandierant, & quod distractum
est in primitum statum erit revocandum.

*Sic ob potestiam adversarii contumacia non possit alio posses-
sor nam ingredie, vel ilam amittere, nisi omnino efficiatur verus posses-
sor elapso anno, b.d.*

Si tamen propter rei potentiam e five dolum contige-
rit, ut intra annum rem custodiendam nasci-
possi, vel etiam acquisitam amittas; ne contumax ma-
ioris, quam obediens, conditionis exifiat, de canonica
exequitate sancitum est, ut hoc etiam causa verus, elapso an-
no, possessor actor constituitur.

*Si vero contumax dederit cautionem de flendo iuri, nec mul-
tus est, quod aduersarii non fuerit possimus esse in possessione. Et
missione possumus restituere, b.d.*

Hoc tamen a dñe obtinet, cum reus nullam cautio-
nem praeficit: nam si de stando juri caverit, nec mul-
tandus, quod in possessione actione efficiatur non fue-
rit, & missione possumus illuc restituendum erit.

*Ader anno lapsus non reputamus possessor, si per eum fuerit, que
minus intraverit possessionem, b.d.*

Idem e juris est, si annus lapsus esse proponatur, per
reum tamen non fuerit, quo minus ante terminum &
possessionem receperit, & cautionem dederit.

*Excommunicatus a delegato Principi, etiam delegato mortuus
non potest ab Ordinario ab aliis, vel alos, praterquam in mortu or-
tculo, vel de mandato Papa, b.d.*

Quia fuit contigit, si delegatus, qui reum propter con-
tumaciam manifestam excommunicationis vinculo
innovavit, vel peritorem causa rei servanda in possesso-
nem induxit, robus exanimatus humanis, a eidem iuri pa-
rete volenti, & idoneam cautionem offerenti Ordinarius
absolutionis beneficium impetrari, & possessionem refi-
tare vales. Et responsum est, quod cum delegatus,
quod hoc sit ordinarius maior, excommunicatus ab eo
non potest per alium, praterquam in mortu articulo, si-
ne mandato summi Pontificis absolutionis gratiam obti-
nere, vel possessionem recuperare, nisi alius ei in onore
succedet, & honore.

*Possimus multo, si mortuus delegatus prefecit infra annum cautione-
de parvum iuri, etiam post annum recuperari possimus, b.d.*

Sed g ne missus in possessionem verus efficiatur post
annum possessor, missione possumus coram Ordinario,
vel, si eius copiam habere nequeritur, coram publicis &
honestis viris, ut quasi praecriptionem intercam para-
llem, offere, a praefacte poterit de parendo juri cau-
tem, ut sic etiam post annum per Apostolicam fedem
possessionem recuperare mereatur.

*In causa beneficium non habet locum missus in possessionem,
sed in locum eius poterit procedi lite non contestata, b.d.*

Sed h ista quidem tunc procedit, cum de profanis
rebus erit dilectio, nam qui super dignitate, perio-
natu, vel beneficio Ecclesiastico obtinendis cum aliquo
litigio possessor, ob partis adversa contumaciam in pos-
sessionem mittendus non erit, ne per hoc ad ea ingressus
vitiosus paret. Licebit tamen iudicet hoc causa etiam sine
non contestata diligenter examinato negotio, ipsum fine
debito terminare, contumaciam absentis divina repen-
te praetentia.

Contra reum contumacem, sed si de causa liqueat, potest fer-

*a C. i. ext. de eo qui mis. in poss. b C. i. ex. de sequit. poss.
c conting. ext. ex. it. d C. i. ed. it. e C. i. in fin. ext. de eo quis
mis. in poss. f C. pastoralis officii. g. praterera. ext. de off. ord. g. C.
pastoralis officii. h. praterera. vers. veruanamen. ex. de off. ord. h. C.
uni. de ea qui mis. in poss. m. 6.*

*a Causam que. & seq. ex. b Causam. c. C.
duca. & offeratur. s. g. 3. d C. i. mg. recte de h. m. e. g.
ext. ed. it. f Can. praecripta. f. b. 1. p. 1. g. d. m.
ext. ed. it. h. C. ex. it. i. C. ex. it. k. C. ex. it. l. C. ex. it.*

m. 6. & all. plures.

*X*primet igitur oblatum libellum, non folium agri, de
convenienti nomine, sed & ius dicentes prestatim de
actionis qualitatibus. Et si pecuniam i exponit de
actione, pendiit quoque causa exprimenda et. atque
nec convenire respondere necedit, & tales libelli
potest ac legitime conventions formam consequentem consti-
tutere. Tamen datur causa, in quibus foliis libelli primitur
necessaria, b.d.

Sunt tamen causas, in quibus foliis libelli non
potest ac fine strepiti & figura iudicet procedendum est. In
in quibus etiam non contestata lite tenui recipi possunt
& alli plures.

*a Causam que. & seq. ex. b Causam. c. C.
duca. & offeratur. s. g. 3. d C. i. mg. recte de h. m. e. g.
ext. ed. it. f Can. praecripta. f. b. 1. p. 1. g. d. m.
ext. ed. it. h. C. ex. it. i. C. ex. it. k. C. ex. it. l. C. ex. it.*

m. 6. & all. plures.

Bene facies iudex si rem terminare quares sine tela judicaria.

*In his quoque casibus, in quibus libelli est necessaria
procedio, probé iudex fecerit, si principales personas,
vel in subdictione etiam advocatos factum ipsum proponat,
et si fine tela judicaria controversiam terminaretur.*

*Obras libello debent reo dare dilationes ad accipientem, &
et evitandam obsecratur una materia est uno loco tractanda,*

*Oblato tamen secundum juris ordinem libello, certe
reto convento indulgendo sunt inducere, & quibus
deliberari, cedendum sibi sit, an contendendum: accep-
tandus, ac recusandus iudex: denique, ut proponat, si
qua habet, exceptions. Quae propter comparata-
tio, ut ii, aduersus quos insituntur actiones, defen-
dantur. Harum vero quadam ante litis contestatione
opponendebantur, quadam vero etiam post contestationem
item. Sed ne, si inter has alieni tractatus mediis fuen-
tibus interjecti, huiusmodi sententia obsecratorem pareat, vi-
deamus nunc generaliter de exceptionibus.*

DE EXCEPTIONIBVS ET REPLI- CATIONIBVS.

TITVLVS VIII.

*Dolid exceptio, & quid duplex eius est species, dilatoria, &
proposita. Et quod dilatoria non quidam refutatio iudicem,
quidam alterum, quidam reum, quidam causam, h.d.*

*Acceptio est, b actionis vel intentionis exclusio. Ex-
ceptioni summa divisione duo genera deduci-
untur, & aut enim sunt dilatoria, aut peremptoria.
Dilatoria sunt, qua rem & iudicium differunt. Harum
quidam judicis personam resipiunt, quidam agentis,
quidam rei convenienti, quidam vero actionis & cause
qualitatis. Perfunam judicis resipiunt, vel quia illius
incompetenter arguant, vel quia de ipso sufficien-
tiagram, lectionum ea, que suprad dicto latissim expo-
nuntur. Et haec dilatoria quae poterint alii pati exponi.
Adiutori partem illius spectant, quia ilium non legitimatum
in iudicio standi personam habere demonstrant: quales
sunt procuratorix: iurpita, si quis per monachum, aut re-
galarem, aut clericum agere velit. Item si quis ut tuor,
vel curator, vel procurator, vel syndicus compareat, & il-
lum in ore, vel curatore, vel procuratore, vel syn-
dicum esse negetur, vel sua non interesse, vel audiiri non
debet protegatur, & si quis sum his filios. Ex persona
ni deducuntur: veluti si quis ab eo, qui alienam item
defendit, de iudicato solvendo cautionem postulerit, aut si
ab auctore se isolatim efficiatur reus convenientis coram iudice
queratur, & propter restituitionis beneficium implore-
tur, vel si auctor ex legitima causa domum revocet. Actio-
nem & causam vel dicunt, ut cum propinatur de incep-
tione, aut in continuo libelli, aut de litis pendente, aut
cum non diem solutionis venire prætenditur.*

*Dilatoria exceptiones, proponi debent, ante omnem exceptio-
nem, aliquam ipsorum non poterunt, h.d.*

*A. vero regulariter omnes ante litis contestationem
proponi debent: sed quas declinatorias appellav-
imus, non modo ante item contestaram, verum etiam an-
titem dilatationem, exceptionem opponere reum po-
nent: alioquin si aliam primo proponuerit, cum per
hoc in jurisdictionem ejus, coram quo proponuit, conser-
fasse videatur, euidem jurisdictionem sero declinare con-
bitur.*

*Dilatoria exceptiones, non declinatoriae, regulariter proponuntur
ante item contestaram, quod ergo tamen etiam post h.d.*

*Ergo in initio litis declinatoriaz opponi debent, & pro-
bari: extera post oblatum libellum ante item con-
testatam initia terminum à iudice assignatum, quando-
cunque opponi & probari poterunt: Sed & lite contesta-
ta quandoque eas opponere licet, velut, si quia nu-
per reo competens extorta fuerit, vel iis, qui eam oppone-
re voluerit, postmodum ad suam mortuam perennis
iure jurando fidem faciat, vel efficeretur huiusmodi, que retro-
adum processum nullum redactetur, et ea, que vel man-
dati, vel iudiciorum defectum arguit.*

*Et ex loco, & ex tempore, & ex aliis fontibus ducuntur exce-
piones, h.d.*

*DVCUNTUR autem huiusmodi exceptions non solum
ex suprad dicta causa, sed etiam ex loco, ex tempo-
re, & ex aliis pluribus, ut tam Pontifici, quam Cesarei ju-
dicii, ut ii, aduersus quos insituntur actiones, defendan-
tur. Harum vero quadam ante litis contestatione*

*opponendebantur, quadam vero etiam post contestationem
item. Sed ne, si inter has alieni tractatus mediis fuen-
tibus interjecti, huiusmodi sententia obsecratorem pareat, vi-*

deamus nunc generaliter de exceptionibus.

*Excepio excommunicationis licet sit dilatoria, tamen potest op-
poni & ante & post item contestatam, h.d.*

*H*is annumeranda est etiam excommunicationis

*& excepio, qui licet & ipsa dilatoria sit, à ceteris ta-
men dissimilem naturam fortis esse reprehenditur: nec*

*enim post oblatum tantum libellum ante contestatam li-
tem velut cetera, sed in qualibet parte litis opponi pot-
erit, c. peremptorio termino ad proponendum exceptionis*

declinatorias & dilatorias prefixo minime obstante.

Quod est in hac exceptione specialiter obserendum, ne

quicquam in periculum anima sua excommunicato

communicare compellatur: quod si eam reus omisit,

ut actor sumptibus & laboribus fatigetur, in expensis le-

gitimis condemnandus erit.

In opposenda exceptione excommunicationis servanda est certa

forma, h.d.

Ed cum per militiam hæc exceptione in iudicis oppone-

re, & ceteris frequentius, Innocentiana constitutione con-

*sultissime causum est, d. ut certa in ea proponenda for-
ma servari debeat, ut ex ipsius constitutionis tenore faci-
le apparet potest.*

*Excepio excommunicationis potest alios opponi, in prima san-
tum infantia, non in scanda. Idem & cetera dilatoria, h.d.*

*H*ac & autem in prima tantum infantia sibi loci ven-
dident: quod si luxemburgi auctor appellaverit pra-
textu excommunicationis oppotest, a proœcutione ap-
pellationis minimè excludendus erit: quod & in ceteris

dilatorias multo magis locum obtinet.

*Reus excommunicationis licet convenienter non posset, admittitur ta-
men ad proponendas fuisse legitimam defensionem, h.d.*

Eus f. autem nullo obstante excommunicationis

*vinculo, velut recte convenit, ita ad legitimas de-
fensiones semper admittitur. Satis enim absurdum est, si*

auctore impugnata defensionis copia reo denegatur:

*quia si multiores condemnatus absolvendus. Recon-
ventione tamen potest eidem minimè permittitur.*

Superius dicta de excommunicatione intelliguntur de zavorri, h.d.

*Ceterum q. que super de excommunicatione dixi-
mus, non de quacunque excommunicatione sunt in-
telligendi, sed de ea tantum, que à perceptione sacra-
mentorum, & fidelium communione separat, ut etiam ipsa*

Innocentiana constitutionis verba demonstrant.

*Premissae exceptiones sunt, que juxta auctora, & ser-
per agentes obstant, h.d.*

*Premissae exceptiones sunt, quae in to-
tum ius agentis perimunt, h. & semper agentibus, ob-
stant: quales est, dol mal, metus, paci, convenienti, foli-
tus, iuris iurandi, prescritionis i., translatio, &
rei judicato, & c. quid contra leges factum esse dicatur.*

*a C. pastoralis, in f. ex. e. v. b. C. exceptio excommuni-
cationis, ext. eod. c Clem. e. o. d. C. e. o. t. m. 6. e. C. l. p. f.
c. f. C. c. u. m. i. n. t. e. x. t. e. o. d. n. g. g. e. C. e. o. t. i. n. 6. h. C. i.
de h. t. i. c. o. n. f. i. s. a. i. n. g. i. C. a. n. z. i. n. f. i. n. 3. g. 6.*

DDd 4

Exceptiones peremptoriae litis finitae sunt, quae impeditur litis ingressum, b.d.

Hoc quodam dicuntur peremptoriae litis finitae;

Hoc quodam simpliciter peremptoriae. Peremptoriae litis finitae sunt, que litis impedient ingressum, & adversus agentem omni tempore opponi possunt: a: qualis est exceptio transactionis, juris iurandi, & rei judicatae, que vel in ipso limine judicij proponi poterant b. Cum enim super negotiis transactione, iuricando, & sententia de ciliis, alias lis inchoata terminata fuerit: valde absumvit fuit, super eisdem novum auctum debere judicium, & quasi in infinitum forensia iuria protractare. Inde quoque litis finitae exceptiones appellantur, quod ut aliquis effet finis litium, instituta fuerint. Idem juris est in aliis etiam peremptoriae exceptionibus, que vulgo malo facta sunt, & notioribus habentur.

Exceptiones peremptoriae proponuntur post item contestatum ante sententiam, b.d.

Ceteri vero litis contestationem minimè impediunt, atque ante sententiam erant regulariter proponentes: quas quidem si dolo malo suo tempore in prima instantia res proponere disfuerit, etiam in causa appellationis opponendi tibi facultas denegabitur.

Prædictae exceptiones sunt, que altera causa præjudicium efficerunt, pata exceptione conanguinitatis, causa restituitionis viri, exceptio natalium, petio hereditatis, b.d.

Sunt etiam quodam exceptiones, que præjudiciale appellari possunt, ex eo quod altera cognitione prædicium afferunt: utpote, si qua mulier Titum in virum petat, qui ad mulieris intentionem elcidendum conanguinitatis obiectum exceptione c: que probata, cum quantum principis perimitur, de ipsa est cognoscendum, antequam ad diffinitionem articulus procedatur. Idem d: si petenti hereditatem natalium obiecta sit exceptio. Cum enim successio causa à causa natalium dependeat, posteriore quoque loco cognoscenda erit.

Spoliatio opponens de spolio in modum exceptionis, non cogitur respondere antequam sit restituta, b.d.

Sed e: & si quartio polli in modum exceptionis peticientibus obiecta fuerit, probationes super spolio primus erunt audiende: eoque legitimè probato reus non cogetur respondere p: positionibus, donec integrè restitutas fuerint.

Non debet judex in causa superfidebre obirent: exceptiones spoli, nisi dictatis factum ait auctore, & hoc in criminibus: in criminalibus vero patet etiam obiecta de spolio à tertio facto, si quod dicatur, vel tria sua subficiant, vel majori parte spoliatus: nos agenti super rebus Ecclesiasticis potest opponi exceptio spoliis rerum privatistarum, vel contra, b.d.

Sed quia hujusmodi exceptionem nonnunquam in iudicis calumnia propositam causas Ecclesiasticas contingebat impidere, & per interpositas appellationes principali causa cognitionem perire: consulitissime Innocentiana & constitutio decrenum fuit, ut in cibilibus negotiis spoliacionis obiectu ab alio, quam ab auctore facta, judex in causa principali procedere non posponat. In criminalibus vero etiam à tertio spoliatus fuerit, dum tamen, vel tota sua subficiant, vel majori parte ipsius se per violentiam privatum affirmet, obiecta exceptio procecum differet, ponis statutus, si eandem intrat certa tempora non probaverit obiectiens: eo quoque salubriter adiecto b: ut rerum privatistarum spoliarius, agenti super Ecclesiasticis, vel ex contrario, non opponatur.

Accusati exceptio de spolio à tertio facto, debet indulgeri tempore, intra quod restituitionem petat, & caufam si potest finiat: quo clausi, non obstante tali exceptione, accusari poterit, b.d.

a. C. de lito contrefacto, in 6. b. C. 2. 3. 9. 6. c. C. litteras ruru ex de ref. spoli. d. C. pro ex. de ord. cog. e. C. fix. ex de ord. cog. f. positionibus melius. g. C. de ref. spoli. in 6. h. C. 1. 9. s. fia.

Inter scholares a: olim dubitauit coniunctio, quod inveniatur an ei tempus indulget debet, infra quod restituitionem impetrare, ne forte sic existens omnem medicinam solvatur: & id aquitanus & iuri facti consonant viam finitam. Vnde si infra tempus indulem restituitionem non possit, & caufam, cum posse, sed finis non perdere, non obstante exceptione polli, deinceps accidit potest.

Exceptiones contrariae, peremptoriae, non sunt causae, aut sententiam propoundinge, b.d.

Srias, neque peremptoriae propriæ sunt, quae adversus agentem omni tempore opponi possunt: a: qualis est exceptio transactionis, juris iurandi, & rei judicatae, que vel in ipso limine judicij proponi poterant b. Cum enim super negotiis transactione, iuricando, & sententia de ciliis, alias lis inchoata terminata fuerit: valde absumvit fuit, super eisdem novum auctum debere judicium, & quasi in infinitum forensia iuria protractare. Inde quoque litis finitae exceptiones appellantur, quod ut aliquis effet finis litium, instituta fuerint. Idem juris est in aliis etiam peremptoriae exceptionibus, que vulgo malo facta sunt, & notioribus habentur.

Exceptiones peremptoriae proponuntur post item contestatum ante sententiam, b.d.

Ponit differentiatione stratum, tunc objectum, utrumque aliud fuerit consilium: vel objectum rationis, & rationis consilium & consilium factum.

MUltum tamen interea, an per exceptionem rationis consilium oponantur crimina, de quibus illa constat, si confetti fuerint: an vero ea, de quibus illa constat, si confetti fuerint. Prima enim causa est objectum rationis minime probatio ante exhibenda erit, quia causa rationis sententiam terminatur: & si convicti vel confetti factum ordinariae cuncte poena sufficiat, quod si probatio factum rationis consilium repellantur, præterim cum objectum rationis minime causam contingat. Posteriori vero, si non cuiquam contra alios credendum, nulli si præterea innocentem, a ferendo tellinum penitus ipsa poterint.

Opponens exceptionem, que a seipso opponere non possit, ait hoc, si propriæ minime exceptio: seu si ratione factum, b.d.

Cavebit autem reus, ne quam contra aduersitatem suum exceptionem porrigit, quia ipsi etiatis impetratur: cum fore debet, nullum habeat esse ratione factum habituram: veluti: si plus beneficii problematis eadem pluralitate aduersus alium occurrit: vel si pateretur & auctoritate ecclesiastica sententia inobedire, qui petivit, vel Ecclesiastica sententia inobedire fecit. Hoc tamen ita accipendum est, cum proprio nomine conveniens exceptio: si ceterum si sum debet, secundum tales exceptiones oppofuerit, audierit eni: ac quid opponens eisdem sit obnoxius, replicat potest.

Qui exceptio, non confiterit agenti intentionem, ut possit non plures etiam contrariae exceptiones opponeat: & si iudicis non admittat, potest appellare, & iudicis processu. b.d.

Potestrem scindunt etiam, qui exceptio: si non per-

petra agentis intentionem confitit illam ratione,

cum eidem non solus unum, sed etiam plures possint,

quam contrariae, proponere possint: quia si legitime fu-

tur, & iudex non admittat, reo quidem per applicatio-

nem remedium succurreret, & iudex ipse metu punitus, mutuari potest.

Adversus exceptiones datur replicatione, b.d.

Dicitur autem de ref. spoliis, in 6. b. C. 2. 3. 9. 6. c. C. litteras ruru ex de ref. spoli. d. C. pro ex. de ord. cog. e. C. fix. ex de ord. cog. f. po-

tionibus melius. g. C. de ref. spoli. in 6. h. C. 1. 9. s. fia.

DE MVTVIS PETITIONIBVS.

TITVLVS IX.

*Si reus convenitus nolit, vel non posse excipere, si habeat unde
alium reconvenire, poterit illam reconvenire. h.d.*

*I*gitur oblatio ab auctore libello, si reus convenitus nullum

adversum recuperemus, poterit illam reconvenire. h.d.

la fit exceptione munitus, quae vel iudicium differat,
vel litius ingredientur, mutatis petitionibus ad-
versarium suum fatigare poterit: & agentem coram eo
deinde iudice, antequam item conficietur, reum confi-
ciere. Cuius enim quia in agendo observat arbitri-
um, eundem habere contra se iudicem in eodem nego-
cio dignari non debet. Proposita ergo actoris intentione & responsione facta super questiones rei moni-
tione primis, incontinenti actoris respondere compellentur
est, ut vicissim potest rationes partium judex audi-
tus, concordia, vel iudicio utriusque negotium ter-
minet.

*Eum coram judge delegato potest reue adorem reconvenire.
h.d.*

Nec coram Ordinario reconvenit talis sibi lo-
cum vendit, verum b etiam coram delegato: un-
denui reus literas impetrare maluerit, auctorem sibi ob-
noxium eodem, durante iudicio coram datis iudicibus
reconvenire poterit.

*Aliorū & rei reconvenienti aquilis debet esse condita in juc-
itu. h.d.*

Vtriusque autem, tam auctoris, quam rei reconvenien-
tis aqua debet esse condita: unde c cum causa ap-
pellatione remota committitur, si reus auctori recon-
veniet, uno eodemque iure circa appellacionis reme-
diū sterque confundens erit.

Cetero arbitrio non habet locum reconvenire. h.d.

De arbitris dubitari poterit, an coram eis reconveni-
tioni locutus esse possit: & cum arbitri iudicatae
non possint, nisi de his tantum, super quibus in eos com-
promissum fuit, responsum est, coram eis reconvenio-
nem locum libenter non posse.

*Reu convenienti judge laico, non potest reconvenire a-
lum super causā civilitatis. h.d.*

Pteridum etiam accedit, ut nec coram ordinario, nec
coram delegato judge reo auctori reconvenire fit po-
tetas, utpam si coram judge laico conveniens, auctori-
super causa juris patronatus, decimarius, matrimonii,
aut alia spiritualia reconvenire velit.

Excommunicatus non potest reconvenire. h.d.

Dem e iurisdicti, si conveniens excommunicationis vin-
culo innotatus exilit. Huic enim, licet aliqui ex-
cipiendo facultas minima sit interdicta, auctorem tamen
reconvenire non conceditur, ne quod (ut supra dictum)
in defensionis remedium sufficiat, ad impugnationis
materialia extendatur.

*Super causa criminali non admittitur reconvenio: idem in cau-
sa depositi. h.d.*

Illis quoque, qui coram judge criminaliter conveni-
tae sunt, si vel super deposito, nisi se prius innocentem
probaverint, & depositum restituerint, alios criminandi,
vel convenienti licentia non conceditur.

DE RESTITUTIONE SPOLI.

TITVLVS X.

*Intendit spolia non potest reconveniri, nisi super causa spoli-
i. d.*

Illis quoque, qui se quibusdam rebus, aut iuribus spoli-
atum conqueriuntur, ab auctore suo reconveniri
non poterit: nam super spoliatione conveniens, ad
restitutionem petentem non est, nisi super que-

*a. Causa. 5. cap. 29. 2. b. Causa. 6. de res. m. 6. c. Causa
de mis. pat. d. Causa. dilatius. auct. de arb. e. Causa. intri-
fici. de excep. f. C. 6. 2. 3. q. 6.*

sitione spoli, audiendus. Restitutionis enim petatio in-
hoc privilegiata esse noscitur, ut ipsam intentans, non co-
gatur ante restitutionem spoliatoribus respondere. Vnde
a cum se de beneficii possessione violenter ejec-
tum apud iudicem conqueritur, si adversarius eundem
non Canonice dicat institutum, de violenta prius eje-
ctione, quam de Canonica institutione cognoscendum erit.

Spoliatum est ante omnia, & quoad omnia, restituendus. h.d.

Sed et spoliatus non primus coram judge super spo-
lio ibi illato constitut, sed criminali iudicio ab adver-
sario lacessitus spoliatio causa proponat, ita denun-
ciata super petitione iudex procedere poterit, si prius restitu-
ti spoliatum solum sententia sufficerit. omnes enim leges tam
Ecclesiastica, quam seculares ante omnia cuncta spolia-
tis, vel ejecitis redintegranda, & damnata sarcinda esse
principiū: fructus & quoque non tantum a violento
possessori perceptus, sed etiam qui a veteri possessori
percepit, verius multe potuerint, restituendi erunt: ne
restitutio solum sententia sufficerit, nisi re ipsa omnia
iudicis officio restituatur, ita ut ejus, vel spoliatus eti-
am naturalem possessionem recipiat, cunctaque, qua-
sibi oblati fuerint, eodem, unde surrecta fuerunt, revo-
centur.

*Quies spoli per modum reconvenientia propria non impedi-
t precepsum super alias causa civitatis institutionem. h.d.*

Quod si civitatis conveniens adversario spoliū questio-
nem regerat, cum mutuo tunc intelligentiam peticio-
nes in idem iudicium deduxit, vicius inque tractat, junica
similiter erunt sententia terminanda.

*Cum spoliū proponatur in modum exceptionis, nulla fortis re-
stitutionis sententia: sed quiamvis non fuerit resa restitutus, non
est cogendus auctori responderi. h.d.*

Ed hoc quidem obtinet, cum in modum actionis spo-
lii quies proponatur: sed si circa litis contellationem
de spoliū quis ex ieiundium duxerit, super ipsa quae
dem exceptione probationes primis recipienda erint:
ea tamen legitime probata, nulla restitutio sententia erit
solum sententia, sed tamdui spoliatori super petitionibus suis
respondere cogendus non erit, donec ad ipso restitu-
tus fuerit. Quemadmodum enim, si in modum exce-
ptionis aliquod crimini tali obicitur & ut a testimonio
repellatur, eis crimen contra eum civitatis probatum
fuerit, sibi pena non infligatur ordinaria, sed ejus dimi-
nit testimonio non creditur: sic spoliatio in modum
exceptionis tantum probata, restitutio sententia mini-
mum ferenda erit. Huic sententia.

*Tribus causis privatus a judge dicitur spoliatus, si non serua-
vit iuri ordinari, si multe pronunciavit, si erat iudicis incompe-
tenti. h.d.*

Spoliatus autem non solum is intelligitur, qui a priva-
to quocunque homine rerum quaquaraudis possessione
indebet privatus fuit: sed etiam ille, quem iudex ipse
iuris ordine prætermisso, beneficio, vel alii rebus carere
coegerit: vel is, qui licet iuri quidem ordinem servaverint,
spoliati tamen, & de facto damnati iudex erat incompe-
tens: vel, si iudex sit competens, circa privationem tamen
nulliter pronunciavit.

*Spoliata & intelligitur, qui mandauit spoliari, aut spoli-
atum nomine factum ratione habuit, vel spoliatori factum in vi-
tium. h.d.*

Illis quoque spoliata intelligitur, qui licet ipse non spoli-
averint, per alium tamen spoliari mandaverint g, aut
spoliatum suo patrum nomine ratum habuerint: unde
& is restitutio obligatur, quemadmodum b & ille
qui rem indebet occupatam, scienter recipiendo spoli-
atus restituere.

*a. Contra iuris. ex. 20. 21. b. Creditur granda. 3. q. 1. c. Ca-
gravia. ex. 20. 21. d. C. 20. ex. de ord. cogn. e. C. 20. ex. de except.
f. C. 20. ex. de ord. cogn. g. Con. not. ubi gl. 12. q. 1. & cas-
cum ad secundum in sibi. gl. ex. 20. h. C. 20. ex. de ord. cogn. i. C. 20. ex. de ord. cogn.*

DD ad 5

nus secularibus, quam Pontificis legibus commoneantur. Spoliatus potest sibi petitoris ante vinculum suum in causa remittere possit, sicut fuit consuetudinam, sed non sicut possit videtur h. d.

P Oltremodo scindendum est, in spoliatis eorum constitutum est, et si spoliatus proprietatis libet appelle fuerit, nullam de illata fobi spoliatus mentitionem facere, antequam renunciatur sibi, aut constitutum in proprietatis iudicio, ut idem debet super possessorum, eius proprio suspicere, audiri. Quod si renunciatur fobi, et conculum, ut jam possit ea propriezates fessas remunerari, ne lites libitus incurretur, & via possit facilius apertur, causa non decisa, possessorio non est veritate, quod spoliatus proprio iuri renunciaverit, qui renunciatur spoliatus hujusmodi non obstante renunciatione, restituendus erit. Tellest etiam partis alterius de juramento, & renunciatione spoliatus facta, non ante admittendi erunt, quam spoliatus plenarie fuerit restitutus. Quod si ante h. d. spoliatum Ecclesiam sponte abjurasse reperitur, perpetuum ei super negotio silentium imponendum erit.

T omis diuersis casis excepto ab illaregula, spoliatus ante omnia est restituendus. b. d.

S VNC & aliecas, quibus jure denegabatur spoliatus re-

S tritio: igitur, cum ageri per modum exceptionis de

alia spoliatione opponitur, aut tam super proprietate-

, quam super spoliio eodem tempore discepari spoliatus

ipse confessetur, aut ante restitutions possulationem per-

petitoria actione judicium expertus succubuerit.

P robatum spoliis, absenta spoliatori, & lapsu temporis, non ope-

ratur restituendis, si spoliator non alij per contumaciam, vel dol-

lam. b. d.

I Den si spoliator non per contumaciam, vel per dol-

lam absente, ab Apostolica fede ad judices spoliatus li-

teras obtinuerit, si cum spoliatum judicibus confite-

rit, intra certum temporis spaciū restitutor, si res in-

tra proximum terminum se ferat, exhibere non posset,

quoniam temporis lapsus immineat, & actor sit suam

possessionem & dejectionem probare paratus, nihilomni-

us restituendus non erit.

S i contra agentem de spoliio opponatur exceptio, per quam con-

statutum alterius non possedit, spoliatus ante omnia non restitu-

itur. b. d.

S Ed si talis opponatur exceptio, quæ agentem mini-

smē possedisse concludat, tamdui sublinenda erit restitu-

tio, donec super talia exceptione cognitum fuerit: at

ecco, nec laici spirituali possidere, nec sacerdotes uxores

habere possunt. Unde si vel illi se beneficiis spoliatos,

vel hi ab uxoribus se deficiunt coram iudice conqueran-

tur, & ad adversarios de secularitate, vel de sacerdotio a-

gentibus opponantur, proculdubio differenda erit reshi-

tutio.

C um pro spoliatore realitas iuri presumpta, spoliatus non est con-

tra omnia restituendus. b. d.

Q uoniam & cum sola juris presumpta pro spoliatore

contra spoliatus militat, impedienda erit restitutio

ex quo appareat, & eum qui (exempli gratia) refutu po-

stulat ad decimas, quis intra aliena patrochiae limites po-

ssedit, afferit, nequaquam restituendum esse, nisi eviden-

cer docetur, quod earum possessionem legitimè afferatur;

quis eas occupante iniuste veritatem sit, pre-

sumitur, cum ex praejudicis pertinere, nisi aliud ostendatur.

H ereticus non restitutus ante omnis; idem si in restitutore tem-

per personam anima, vel scandalum, quia differtur restituto. b. d.

P lures praeterea sunt causis, quibus spoliatus illuc non

restitutur: veluti, cum heresis habeat pollutus depre-

henditur, vel facta restituzione anima periculum im-

minaret, vel scandalum timeri possit: & alii, qui non mi-

a. C. 22. ex. 20. 11. b. C. accip. ex. 20. c. C. 20. 11. in. 11.

DE LITIS CONTESTATIONE.

T ITULUS XI.

L itis contestatio est fundamentum iudicis quæ iuris con-

superadicibatur, & quando dicatur la contestatio. L

H actenus ea complexi sumus, que pomer-
ante cauillarum difficultosum verumque est un-

um iudicij partes habentur, quia pomer-

paratoria: perveniamus nunc ad ea, quibus pomer-

iudicium constituitur. Et autem iudiciorum quod-

damnum quoddam, litis contestatio: nam si iudicij

partibus praetermissa fuerit, proculdubio omnium in-

iqua fuerint, corrunt, sequitque ipsos litigios mali-

aboribus & sumptibus vexabunt: unde accidens,

neq; ad sententiam per iudicem procedi posse: Is vero fit per petitionem in iure propria, & compre-

hendit, quoniam sequuntur, animo contenti iuris la-

ctam, cum iudex per narrationem negotiorum suorum ad-

cooperit: unde si quis positionibus singulariter respicit,

aut percepionem exceptionem proponit, sequitur per

hoc esse facta contestatio litis impensis.

T rascrutor, rutor, & similiter, pomeritum impensis. I.

F latuunt, & litis contestatio non videtur per prae-

dictorem. b. d.

N advocati responso litis contestatione facta, de-

A dversari potest, & ex facio responsum, & iudicium re-

vocata fuit, illus quoque responsum constitutio-

ficeri.

C um officium iudicis pro actione infinita sit, non sit in

contestatio. b. d.

N Ecclisium, cum per actionem iudicis infinita sit,

rit litis contestatio necesse est: sed etiam omnino

judicis officium pro iusta proponitur: sive iudicium

restitutio in integrum non incidente, sed pomerit-

postulatur.

Quis effectus se querit ex iuri contestatione. b. d.

G iurit sequuntur contestatio & iudicium. & iudiciorum. b.

I adiutori obligatur, dilatorum excepcionibus, via speci-

aliter, actiones perpetuantur, & percepio intermissione, ali-

quoque effectus emanant, ut ram circulus quoniam iustitia

constitutio in iudicibus suis locis tradatur.

C um civitas egatur, & probabilitas de more efficitur, & iuris

turna ab iuria timetur, possunt exercitari iuris statim, non con-

testari. b. d.

D monendi tamen sumus, quod traditum est, aut effec-

A non contestata non possit testificari. b. d.

a. Can. pafforatu. ext. de causa paffi & p. p. i. C. 20.

b. Ca. dudum, secundo. & dux extra dictum. & C. 20.

c. Ca. dudum, secundo. & dux extra dictum. & C. 20.

ext. us. sit. non contigit per iustum. i. s. n. n. et. c. 20.

teniam perveniri, non esse perpetuum. Nam si forte de morte cœlum timeatur, vel absentia diuturna, cum ci viliter est agendum, ne veritas occuletur, & probationis copia fortius causibus subtrahatur, fenes, & valetudinarii, & alii testes de quibus ex probabili causa timeantur, etiam lice non contestata sunt admittendi, seu pars convenit ut contumax, seu fine dolo fit absens, ut conveniri non possit.